
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 290/22.10.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea H.C.L. nr. 189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi 
pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
22.10.2024. 

Având in vedere: 

- Referatul de propunere nr.110621/22.10.2024 Intocmit de către Direcţia Generală Economică-
Compartiment Transporturi; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.110624/22.10.2024; 
- Raportul de specialitate nr.110633.22.10.2024 1ntocmit de către Direcţia Generală Economică prin 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat-Compartiment Transporturi; 
- Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport public Local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina; 
- prevederile H.C.L. nr.189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru transportul public 
local cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina; 
- Adresa operatorului intern de transport-SC LOCTRANS SA nr.2476/21.10.2024, inregistrată la 

Primăria municipiului Slatina sub nr.110443/21.10.2024; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina; 
- Avizul favorabil al Comisiei Buget — Finanţe din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

in temeiul art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit.n) art.136, art. 139 alin.(1) şi coroborat cu art.196 
alin.(1) litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I incepând cu data adoptării prezentei hofărârt Anexa la H.C.L nr.189/22.09.2020 -Metodologia 
privind acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate in 
municipiul Slatina se modifică şi se completează după cum urmeză: 
1.1. Eliberarea abonamentelor se va realiza în baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, 

precum şi a cuponului de pensie din luna anterioară, copie, prezentate ori de câte ori beneficiarul 
solicită abonament, după cum urmează: 

a) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 172 lun'ă Ooentruprimajumătate alunii) solicitările 

se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la finele lunii anterioare pentru care se solicită 

abonamentul, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul 

beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe cuponul de pensie. 

b) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 1/2 lună (pentru a doua jumătate a lunii), 
solicitările se vor face din data de 1 a lunii până la data de 14 a lunii pentru care se solicită 
abonamentul, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul 
beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe cuponul de pensie. 



c) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 1(unu) lună solicitările se vor face din data de 
20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii pentru care se solicită abonamentul, cu obligativitatea 
operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului corespondenta dintre 
numele de pe actul de identitate, cu cel de pe cuponul de pensie. 
d) pentru titlurile de calatorie cu termen de valabilitate de 6(şase luni), solicitările in vederea 

eliberarii se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5(cinci) a lunii in curs cu 
obligativitatea operatorului de a verifica domiciliul beneficiarului, corespondenţa dintre numele de 
pe actul de identitate şi cel de pe cuponul de pensie. 
1.2. in vederea achitării contrctvalorii abonamentelor eliberate, operatorul va intocmi un tabel care 
va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume şi prenume solicitant 
b) Serie şi număr buletin/carte de identitate 
c) Cod numeric personal 
d) Număr cupon de pensie 
e) Număr abonament eliberat 
fi Valoare abonament eliberat pentru abonamentele corespunzătoare beneficiarilor prevazuti la lit.a), 

b), c). 
g) Valoarea lunară pentru abonamentele corespunzătoare beneficiarilor prevazuti la lit.d) 

1.3. Calitatea de beneficiar al facilitătilor de transport public fncetează in următoarele 

a) la cerere 
b) in caz de deces 
c) in cazul schimbării domiciliului pensionarului, în altă localitate. 
1.4. Operatorul de transport va verifica lunar fndeplinirea calităţii de beneficiar, va fntocmi situatiile 
centralizatoare lunar, iar la depunerea acestora in vederea decontarii lunare, pentru fiecare dintre 
situatiile prevazute la lit. a-d, are obligaţia să verifice realitatea solicitării şi concordanţa acesteia cu 
actele de identitate şi starea civilă a beneficiarului şi să facă dovada inregistrării sale in registrul de 
stare civilă. Operatorul are obligatia de a comunica de indată autorităţii orice modificare intervenită 

in statul civil al unei persoane beneficiare a scutirii". 
Art. II Celelalte facilităţi acordate diferitelor categorii de beneficiarl, conform prevederilor Hotărarii 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.189/22.09.2020, rămân neschimbate. 

Art. III Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Operatorul intern - SC Loctrans S.A. 
Serviciul Cheltuieli, Financiar-Contabilitate. 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

Contra mnează, 

Secretar genera al municipiului Slatina 
ai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


